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Lisa, 27 

03 Studentische Wohnsituationen 
 
Leben in einer WG? Oder lieber allein? Bei der Familie oder im 
Studierendenwohnheim? Studierende leben in Deutschland sehr 
unterschiedlich. Welche Möglichkeiten sie haben, erfahrt ihr hier. 
 
Aufgabe 1 
Lest, wie die Studierenden wohnen. Diskutiert im Kurs, welche Wohnsituationen es 
in Deutschland gibt und worin sie sich unterscheiden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Tim, 24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Ich wohne allein in einer kleinen 
Einzimmerwohnung, die ungefähr 23 Quadratmeter 
groß ist. Im Flur befindet sich eine Einbauküche. Von 
der Küche aus kommt man ins Bad und ins 
Schlafzimmer. Ich lebe lieber allein, weil ich mir das 
Badezimmer und die Küche nicht so gerne mit 
anderen Leuten teile. Außerdem habe ich keine Lust, 
ständig Kompromisse eingehen zu müssen. 

Ich wohne zusammen mit zwei anderen Mädchen in einer 
Wohngemeinschaft. Ich habe schon öfter in WGs gewohnt und find das 
echt cool: Man ist selten allein, kann immer mit jemandem quatschen, 
zusammen kochen oder weggehen. Natürlich weiß man vorher nicht so 
genau, mit wem man zusammenzieht. Da kauft man schon ein bisschen 
die Katze im Sack. Aber die Vorteile des WG-Lebens überwiegen einfach. 
Und meistens ist es sogar auch noch günstiger, denn man teilt sich 
viele Kosten zum Beispiel für Internet und Telefon. 

 



 
Unterrichtsreihe: Studieren in Deutschland 
Arbeitsmaterialien 

 
 

 
 
 
Deutsch zum Mitnehmen |dw.com/deutschunterrichten | © Deutsche Welle | Seite 2 / 5 

 

Julian, 
23 

Anna, 23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Als ich anfing zu studieren, bin ich sofort in ein 
Studierendenwohnheim gezogen. Dort gibt es viele 
kleine Appartements mit eigenem Bad. Die Küche muss 
man sich allerdings mit neun anderen Studenten teilen. 
Ich wollte gerne in einem Wohnheim wohnen, weil da 
immer etwas los ist und die Nachbarn natürlich alle in 
meinem Alter sind. Man kann zusammen Partys feiern 
oder sich ein wenig unterhalten, und wenn ich meine 
Ruhe haben möchte, dann geh ich einfach in mein 
Zimmer. Studierendenwohnheime haben auch noch den 
großen Vorteil, dass sie im Vergleich zu normalen 
Wohnungen sehr günstig sind. Ich bezahle gerade mal 
280 € im Monat. 

Ich bin Austauschstudentin aus den USA und lebe bei einer 
Gastfamilie. Mir ist wichtig, dass ich so viel wie möglich über die 
deutsche Kultur und die deutschen Sitten lerne. Und ich denke, dass 
das am besten in einer Gastfamilie geht. Mit meiner Familie hab ich 
echt Glück gehabt: Ich versteh mich super mit meinen Gasteltern 
und habe auch noch zwei Gastschwestern, eine davon sogar in 
meinem Alter. Wir machen viel zusammen und die beiden zeigen mir 
alles, was man über Deutschland wissen muss. Ich bin zwar erst ein 
paar Wochen hier, aber fühl mich schon richtig zuhause bei ihnen. 
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Aufgabe 2 
Erarbeitet die Vor- und Nachteile der in Aufgabe 1 genannten Wohnformen. 
Wählt eure bevorzugte Wohnsituation und diskutiert mit einem Partner. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 Vorteile Nachteile 

Wohnung 

 

 
 
 
 
 
 

 

Wohngemeinschaft 

 

 
 
 
 
 
 

 

Studierendenwohn-
heim 

 

 
 
 
 
 
 

 

Gastfamilie 
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Aufgabe 3 
a) In den folgenden Wohnungsanzeigen werden viele Abkürzungen 

verwendet. Könnt ihr herausfinden, was diese bedeuten? 
 

b) Sucht euch eine der drei Anzeigen aus und schreibt eine Bewerbungsmail an 
den Vermieter, in der ihr euch vorstellt und begründet, warum ihr dort 
einziehen möchtet. 

 
Zimmer in 2er-WG 
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3er-WG in Berlin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1-Zimmer-Wohnung in Köln 
 
INNENSTADT – Helles Appartement im Dachgeschoss 

 
Daten auf einen Blick: 
Miete zzgl. NK:  423 € 

Miete inkl. NK:  490 € 
Zimmer:  1 
Wohnfläche:  ca. 24 
qm 
Verfügbar ab:  15.06. 
Kabelanschluss:  ja 

Einbauküche:   nein  
Heizung:   Etagenheizung 
Waschraum:   ja 
Provision:   846 € 
Objekt-Nr.:   7899657 – D5381 
Besichtigung:   nach 
Vereinbarung 

 
Objektbeschreibung:  
Schönes Appartement in bester Lage; neues Duschbad; Laminatboden; Trockenraum vorhanden; 
kein Keller 
 

B 

C 


